11 Tertius est effectus, quia reddit dispositionem & concessionem favorabilem, & consequenter extensibilem de casu ad casum. Ita Anch. in consil. 296. Butr. in ca. cum in cunctis, de elect. Dec. in d. consil. 341. n. 5. Quartus est effectus, quia præsumitur quod Princeps concedens sit motus iustis de causis ad sic concedendum. Ita Rom. in consil. 436. n. 5. Dec. in d. consil. 341. n. 5. vers. & operatur, & c. qui eiusdem sententia recedit Barbat. & Felynum.

12 Alios effectus, qui septem, & quadraginta sunt, congerit Petrus Rebut. in Comment. ad concordata Regis Galliarum in forma mandati Apostolici, in verbo motu proprio, plura etiam scribit Ioan. Staphilæus in trac. de literis gratiæ, & iustitiæ, in 1. par. in titul. de vi, & effectibus clausularum.

13 Alios effectus, qui septem, & quadraginta sunt, congerit Petrus Rebut. in Comment. ad concordata Regis Galliarum in forma mandati Apostolici, in verbo motu proprio, plura etiam scribit Ioan. Staphilæus in trac. de literis gratiæ, & iustitiæ, in 1. par. in titul. de vi, & effectibus clausularum.

Iurisdictionem ordinariam non præsumi, & quibus illa probationibus probari possit, paucis, sed dilucide explicatum.

S V M M A R I V M.

- 1 Iurisdictione, potestas, & imperium, dicuntur fundamenta iurisdictionis.
2 Pontifici Maximo omnis à Deo ipso data potestas.

Cesar

- 3 Cesar totius orbis dominus, quoad dignitatem, & protectionem.
4 Iurisdictione omnis, & potestas à Cesare fluit, & refluit.
5 Iurisdictionem, & imperium in alios, non habet inferior à Principe. & quæ sit ratio, num. 6.
7 Iurisdictionem sibi à Principe tributam asserens, id probare debet.
8 Iurisdictione est qualitas quadam, quæ homini à natura non est.
9 Iurisdictionem sibi concessam, probatur ex inuestituris. Item ex literis commissionis & mandati, num. 10.
11 Iurisdictione ordinariam semel facta publica, non indiget alia probatione. Idem est, si à magistratu isto sententia lata sit contra presentem non reclamantem, num. 12. Vel si lis fuerit per ipsas partes contestata, num. 13.
14 Approbatum semel, reprobare amplius non possum.

P R A E S V M P T. XIV.

1 Iurisdictione omnis, omnisque potestas, & imperium, quæ dicuntur iudicij fundamenta, secundum Bald. in Rub. C. si à non comp. iud. sunt apud supremos Principes, Pontifici enim Max. potestatem omnem à DEO ipso Seruatore nostro datam legitimus, cap. 1. 2. distinct. 3. Data est et potestas ipsa Cesari, cum is totius terrarum orbis dominus, quoad dignitatem, & protectionem cõsecratur, l. de precatio. ff. ad leg. Rhod. de iact. Hinc scriptum reliquit Bald. in c. 1. num. 2. tit. de allod. in vsibus feudo. omne iurisdictionem, & potestatem à Cesare fluere in suos magistratus, & ad eum reflueret. Et idem docuit Alex. in l. 1. in fi. ff. de iurisd. omn. iud. & idem in consil. 24. nu. 1. lib. 5. Quocirca qui à Principe inferior est, iurisdictionem, & imperium ve in alios habere non præsumitur, quemadmodum scripserunt Bal. in l. 1. nu. 1. C. de reb. alie. non alien. & in l. 2. nu. 74. C. de seru. & aqua. & in l. prohibito, n. 12. C. de iure sic. lib. 10. Paris. Put. in trac. de syndicato. S. an officialis successor, numer. 2. Alex. in consil. 107. nu. 6. lib. 7. Ias. in l. more, nu. 53. vers. item aduerte. ff. de iurisd. omn. iud. & omnium apertius Sebast. Vant. in trac. de nullitat. tit. de null. sent. ex defectu iurisd. ordin. nu. 10. & 11. Et huius quidem sententia est ratio, quæ vno verbo attigi supra, quia si iurisdictione omnis est apud supremum principem, & si iudicandi munus publicum, non autem priuatum est, l. quippe. ff. de iud. & l. munerum. S. iudicandi. ff. de mun. & honor. nemo à Principe inferior iura magistratus sibi assumere potest, sed à principe ipso creati debet, l. 1. ff. ad l. lul. de ambit. & cap. iudicibus. 2. q. 6. Qui ergo à Principe sibi iurisdictionem tributam asserit, ob id, quod facta est, probare tenetur, cum facta ipsa non præsumantur, l. in bello. S. facta. ff. de cap. & postlimin. reuerf. & suo loco dicemus. Et propterea accedit, quod iurisdictione est quedam qualitas, quæ homini à natura nõ inest, sed ita competit vni, vt non alteri, ob id probanda est, iuxta traditionem gl. in c. si forte, in verbo, scientiæ, de elect. in 6. Abb. in c. postquam, col. vlt. de elect. Card. in c. 1. col. 2. de serutin. & Dec. in consil. 522. col. vlt. & dicemus in fr. lib. 6. præsumpt. 48.

Et quanquam idem sit dicendum de iurisdictione delegata, quod de hac ipsa, de qua nunc verba facimus, iurisdictione ordinaria, attamen de delegata ipsa sublequenti in præsumptione, vt clarius atque dilucidius singula explicemus, dicere institui, qui ergo asserit, se obtinere iurisdictionem ordinariam, id probare debet. Probatur autem primo ex iurisdictionibus, quibus demonstrat concessum sibi fuisse castum vnã cum iurisdictione, & imperio, c. 1. quis dicitur Dux, vel Marchio, vt scribunt ibi omnes in l. 1. de iurisd. omn. iud. Probatur et ex literis commissionis, vt in Extrau. Innotentæ, de electio. Quas quidem commissionis, & mandati literas, statim quo

magistratus iste ingressus est prouinciã, urbem, vel oppidum, suo antecessori præsentat, & iubet consuetis in locis publicari, sicuti admonent Spec. in tit. de legato. S. superest, vers. & pro hoc sedis. Bart. in l. prohibito. C. de iure sic. lib. 10. & in l. probatorio. C. de diuers. offic. lib. 12. & in S. eos, in Authen. de collat. quos secutus est Vant. in tractat. de nullitatibus. tit. de nullit. sentent. ex defectu iurisd. ordin. numer. 19. Et ex his elicitur sublequens declaratio.

Declaratur itaq; primo hæc præsumptio, vt non procedat, quando huius magistratus iurisdictione ordinaria semel facta est publica, vel vt diximus ex inuestituris vel ex commissione. Nam tunc illa in posterum præsumitur, atque ita necesse non est, amplius eam probare, cum iam ea in prouincia omnibus nota, ac manifesta sit. Ita sanè intelligendus est Bald. in l. si qua per calumniã, col. pen. vers. deinde quæro. C. de Episc. & cler. cum dixit, iudicem ordinarium præsumi, qui iam publicè est in quasi possessione administrationis illius officij. Semel enim assumptus admittitur; talis præsumitur, donec vtque perdurat tempus officij. Idem apertius docuit Bal. in l. 1. in fine. C. vbi aduersus quos, in l. 2. num. 75. C. de seru. & aqua. & l. ea quidem, nu. 14. vers. notorium verò facti. C. de accusat. Et Baldum secuti sunt Guid. Papæ quæst. 259. si in ciuitate. & Vantius in d. tit. de nullit. sent. ex defectu iurisd. ordin. num. 20. Qui quidem num. 21. subiungit, quod in aliena prouincia, seu loco, aut tribunali, in quibus huiusmodi iurisdictione facta non sit notoria, si de ea non constiterit, & à parte negetur, per famã, & communem opinionem probari poterit. Quam sanè traditionem aliorum auctoritate Vantius ipse probauit. Et propterea scribit idem Vant. in d. trac. in tit. quibus mod. sent. nulla reparatur, num. 95. iurisdictionem præsumi ob tolerantiam.

Declaratur secundò, vt non procedat, quando à magistratu isto lata fuit sententia contra presentem, & non reclamantem. Nam tunc iurisdictione præsumitur, & ob id asserenti contrariũ, incumbit onus probandi. Ita Inn. in c. nihil est, de elect. in c. cum in iure peritibus, de offic. deleg. & in c. innotuit, de eo qui furtim ordines suscepit. Bar. in l. 2. nu. 7. ff. si quis in ius voc. non ier. Abb. in c. si cut, nu. 21. de re iud. qui tamen loquitur de legato. Casfiodor. decif. 1. tit. de præsumpt. qui loquitur de offic. inquisitionis. & apertius hoc secutus, scripsit Vant. in trac. de nullitate ex defectu iurisd. ordin. nu. 22. & huius declarationis ratio ea est, quia suo consensu ille, cõtra quæ lata fuit sententia, sibi ipsi detrimetum attulit. Et quia pro ipsa re iudicata præsumitur, vt multis infra hoc libro probabimus.

Declaratur tertio, vt non procedat, quò lis per ipsas partes fuisse contestata. Nam adhuc ex post asserenti, eum non esse iudicem, non creditur, sed probare debet, ita Innoc. in d. c. innotuit, de elect. Bal. in l. licet, col. 3. C. de proc. & in l. gesta, col. pen. vers. quæro nunquid. C. de re iud. Abb. in d. c. sicut, n. 21. de re iud. & Vant. loco præallegato, n. 23. ea est huius traditionis rõ, quia quem semel approbauit, amplius reprobare nõ possum, l. si proprias, vbi Bald. ff. de per. hæc. & c. quod semel, de reg. iur. in 6.

Iurisdictionem delegatam non præsumi etiam in viro excelsò, & inibi quo ordine & modo iurisdictione hac probetur?

S V M M A R I V M.

- 1 Iurisdictione delegata minus, quam ordinaria præsumitur, eaq; dicitur odiosa, n. 2.
2 Mandatum non præsumitur.
3 Mandatum non præsumitur.
4 Iurisdictione delegata, nec in persona excelsa, vel illustri præsumitur.

Dele.